
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quarta-feira, 5 de abril de 2017 Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BFCA9ED84C655A5A3F740FBB34A8AB9



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO ECT Nº 9912409625.

• DECRETO Nº 201/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 202/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 203/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 205/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 205/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 206/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

• DECRETO Nº 207/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 208/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2017.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BFCA9ED84C655A5A3F740FBB34A8AB9



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ECT Nº 9912409625 
  

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

 CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 
Contratado: ECT – EMPRESA PÚBLICA, CONSTITUÍDA NOS TERMOS DO DECRETO-

LEI Nº509, DE 20 DE MARÇO  1969  
CNPJ:  nº. 34.028.316/0005-37 

 
 

Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendem às necessidades da 
CONTRATANTE, mediante adesão ao(s)  ANEXO(s) deste Instrumento Contratual que, 

individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.  
 

Preço Global : R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 

Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018  
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97E5B1BD272F81F853B92D5CD19A9CA7

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 201/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EDJONE ALMEIDA DOS SANTOS, para 

exercer o cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE LAGOA DAS PEDRAS, 
com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, 

Indústria e Meio Ambiente de Várzea da Roça, com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 202/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. OSVALDO ARAUJO RIOS, para exercer o 

cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE POÇO DO QUILOMBO, com 

vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria 

e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 203/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ROMILTON CARNEIRO DE SANTANA, para 

exercer o cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE BARRACAS, com 

vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria 

e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 205/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. IRINEU DE JESUS OLIVEIRA, para exercer o 

cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE VILA NOVA DOS IRRIGANTES, 
com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, 

Indústria e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 205/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. IRINEU DE JESUS OLIVEIRA, para exercer o 

cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE VILA NOVA DOS IRRIGANTES, 
com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, 

Indústria e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 206/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ REINALDO SOARES DOS SANTOS, 

para exercer o cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE MORRINHOS, 
com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, 

Indústria e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF724E508402F7D9CA8A72FCCCD8DB7C

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 207/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EDIZON DA SILVA SOARES, para exercer o 

cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE VÁRZEA DA PRAIA, com 

vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Indústria 

e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

 
_____________________________________ 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9F34B02F0E501B463CEC3A8E7A6A304

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

 
                                                                                                                      

 
 

 
DECRETO Nº 208/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
 
 

 
Nomeia o titular do cargo de 
Administrador de Povoado e dá outras 
providências.  

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

de Várzea da Roça/BA, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. FERNANDO SANTANA DA SILVA, para 

exercer o cargo de ADMINISTRADOR DO POVOADO DE CAMPO DE SÃO 

JOÃO, com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Comércio, Indústria e Meio Ambiente de Várzea da Roça com efeitos a 03 de abril 

de 2017. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça em 05 de abril de 

2017. 

 

_____________________________________ 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9F34B02F0E501B463CEC3A8E7A6A304

quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 5 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2017 

 
 
Convoca Audiência Publica para Apresentação e 
Discussão das Metas para o Plano Plurianual 2018-
2021. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, no uso de suas atribuições, e com fulcro 

no art. 89 e seus parágrafos e incisos, da Lei Orgânica do Município de Várzea da Roça e, em 

atendimento ao que dispõe a Lei Complementar nº 101/00 - LRF, faz saber a quem interessar possa, 

especialmente aos cidadãos varzeanos maiores de 16 (dezesseis) anos de idade, autoridades, 

vereadores e sociedade civil organizada, que fará realizar Audiência Pública para apresentar e 

discutir as metas para a elaboração do PLANO PLURIANUAL 2018-2021, no seguinte local, data 

e horário:  

 

Local: Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Várzea da Roça, nº 126 – Centro 

Várzea da Roça – Bahia. 

Data: 11 de abril de 2017. 

Horário: 09:00 horas. 

Ficam todos devidamente convocados a participarem desta audiência.  

 

Gabinete do prefeito de Várzea da Roça - Bahia, 05 de abril de 2017.  

 

 

__________________________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BFCA9ED84C655A5A3F740FBB34A8AB9


		2017-04-05T17:00:50-0300




